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În poezia "Emoţie de toamna" de N. Stanescu, 
motivul sugereaza nu anotimpul frigului, ci răcirea 
sentimentului de dragoste, distanta dintre cei doi: "A 
venit toamna, acoperă-mi inima cu ceva/ Cu umbra 
unui copac sau mai bine cu umbra ta". 
A selectat Nicoleta Chiriac, clasa a VI-a 
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DRAGI CONSĂTENI ! 
Suntem un popor cu frumoase tradiţii. Una din ele este şi Hramul localităţii noastre, Oneşti. Este o localitate cu o istorie a ei 
aparte de aproape două secole. Am reuşit, datorită parteneriatului, să implementăm proiecte în localitate, gimnaziu, fapt ce ne 
vorbeşte despre un frumos palmares. Evident, este loc şi pentru mai bine, pentru noi realizări. 
Ajunşi în această minuntă zi de toamnă, sărbătoare a Sfîntului Dimitrie, zi în care sărbătorim Hramul satului şi al bisericii în 
numele consilierilor locali vă aduc sincere felicitări tuturor! Fie ca Sf. Dimitrie, izvorâtorul de Mir, să vă ocrotească izvorul nesecat 
al bunătăţii, să vă călăuzească destinul. Pacea şi buna înţelegere în familiile dumneavoastră să fie ca o lumină 
veşnică. În această zi de mare importanţă penru fiecare din noi vă dorim un cer senin, fără lacrimă şi chin, fericirea vă-
ncălzească şi-omenia vă umbrească. Pace şi sărbătoare plăcută tutuor! 

Cu respect, 
Primarul comunei Oneşti, 

dl. Iurie Rotaru 

DRAGI LOCUITORI AI COMUNEI ONEŞTI! 
În plină zi de toamnă, când vântul adie uşor, când sunt coapte gutuiele şi aroma lor ne mai ademeneşte vine şi un moment mai 
deosebit pentru fiecare din dumneavoastră. Hramul localităţii Oneşti ne aminteşte încă o dată despre locul copilăriei, ograda 
bunicilor, anii de şcoală... Fiecare din noi are datorie sfântă de a cinsti plaiul natal, această gură de rai lăsată nouă, urmaşilor, de 
către strămoşii noştri. 
Astăzi, când satul e în plină sărbătoare, în numele coletivului de profesori administraţia gimnaziului Oneşti vine cu un mesaj cald 
de felicitare. Vă mulţumim pentru educaţia pe care aţi dat-o tinerei generaţii. Fie ca această zi să vă aducă pace-n suflet, gând 
curat, iar fericirea să vă încununeze mereu. Să aveţi pâine pe masă, viaţă cât mai luminoasă, cu speranţe şi noroc. 

Cu stimă, 
Diretorul Gimnaziului Oneşti, 

Tamara Adam 
AICI ÎMI E SATUL... 
Diana BOCOV, clasa a VII-a, locul I 
Pe valea cea verde îşi deapănă soarta
Aici îmi e mama, aici îmi e tata, 
Acesta mi-i satul cu dalbe poveşti, 
Cu numele sacrue, modest e Oneşti. 

Aici e mai cald-a cuptorului vatră,
Bunica covorul îl ţese la natră, 
Aici e şi doina de dor şi de jale. 
Aici la Oneşti, pe lunga lui vale. 

Aici este satul cu rădăcini de departe, 
Ascunse-n a vieţii lăsata-ne carte, 
Aici cu poeme şi lume de vis 
E satu-al vieţii fruos paradis. 
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Bunica rămâne pentru noi persoana dragă 
sufletului. Ea ştie mereu să ne dăruiască tot 
ce-i mai bun, chiar şi atunci când părinţii 
noştri sunt ocupaţi. Recent elevii din clasa a 
III-a au adus un frumos omagiu bunicuţelor cu 
genericul “Bunicuţă – scumpa mea”. Prin 
acest frumos gest ei au demonstrat cât de 
mult îşi iubesc bunicuţele. Ghidaţi fiind de 
învăţătoarea lor, ei au prezentat un frumos 
program artistic. Cântecul şi poezia, ca 
totdeauna, au dat un ton viu sărbătorii. Prin 
cântecul “Bunica mea dansează rok” Nicoleta 
Brânză a ridicat dispoziţia tuturor. Pe lângă 
aceasta elvii din clasa a III-a au demonstrat că 
sunt şi buni dansatori, prezentînd un frumos 
vals şi o horă. În semn de recunoşinţă, elevii 
le-au mulţumit bunicuţelor şi prin minunata 
supriză pregătită prin intermediul unui 
filmuleţ. În cadrul acestei sărbători a fost şi un 
moment nostalgic. Acesta s-a manifestat prin 
minutul de reculegere în amintirea bunicuţelor 
plecate în lumea celor drepţi. Un frumos 
omagiu a fost adus bunicuţelor angajate la 
serviciu în gimnaziul nostru. 
La final bunicuţele au fost invitate la un dans 
împreună cu nepoţeii. În semn de respect 
bunicuţele au primit în dar şi câte un coşuleţ 
cu flori. Deci, iubiţi-vă bunicuţele, anume ele 
ne sunt izvorul de înţelepciune al vieţii 
noastre. 
Nicoleta CHIRIAC 

Pe parcursul a două săptămîni s-a desfăşurat 
concursul de creativitate dedicat comunei Oneşti 
cu genericul „Satul – leagănul vieţii mele”, prin 
intermediul căruia participanţii au demonstrat 
dragostea faţă de ţinutul natal. Acesta a avut loc 
la două secţiuni: poezie şi desen. La secţiunea 
desen au fost stabilite criteriile: respectarea 
tematicii, exprimarea prin culoare şi imagine a 
frumuseţii satului, originalitatea compoziţiei. 
Membrii comisiei de jurizare au fost: Ghenadie 
Dopireac, profesor de educaţie plastică, Victoria 
Nicolau, consilier local şi Rodica Moşneaga, 
învăţătoare. Conform totalurilor locul I deţine 
Daniela Trofim, clasa a III-a, locul II – Daniela 
Rotaru, casa a IV-a şi locul III – Nicoleta Chiriac, 
clasa a VII-a. 
La secţiunea poezie au participat elevii din 
clasele primare, clasele VI-IX şi 

oamenii maturi din sat. Membrii juriului au fost: 
Sergiu Ştefan, profesor de limbă şi literatură 
română, Victoria Nicolau, consilier local şi Larisa 
Vintilă, învăţătoare. Lucrările au fost apreciate 
conform criteriilor: respectarea tematicii, 
reflectarea frumuseţii, istoriei localităţii, crearea 
versurilor şi imaginilor poetice, originalitatea. 
Deci, conform totalurilor pe locul I s-a clasat 
Diana Bocov, clasa a VII-a, locul II – Cătălina 
Leaşcenco, clasa a VII-a, locul III – Nicoleta 
Chiriac, clasa a VII-a. Deasemenea la categoria 
menţiune au fost: Andreea Dumbravă, clasa a IV-
a, Cristina Moraru, clasa a VI-a, Ariadna 
Barbăroşie, clasa a VII-a şi Elena Răileanu, 
categoria maturi. Le mulţumim tuturor pentru 
participare. Acest fapt este cu adevărat un semn 
al educaţiei civico-patriotice. 

Redacţia G F 

Implementarea noilor proiecte educaţionale au impact 
pozitiv pentru gimnaziul Oneşti. Instituţia are nevoie 
de o renovare prin îmbunătăţirea mobilierului. 
Bunăoară scaunele (vezi imaginea) din sala de 
festivităţi sunt foarte vechi şi incomode pentru elevi. 
Dat fiind faptul că Gimnaziul Oneşti are o bună 
experienţă în implementarea proiectelor educaţionale 
şi participă activ la diferite concursuri, activităţi 
cognitive, a câştigat implementarea unui nou proiect 
educaţional cu genericul “Şcoala mea — Vocea mea”. 
Acest proiect este susţinut de Ambasada Lituaniei. La 
data de 4 noiembrie în gimnaziu au fost aduse scaune 
noi, fapt care a bucurat elevii şi profesorii. În acest 
sens mulţumim Ambasadei Lituania pentru susţinerea 
oferită. GF 

SATUL – DULCE AMINTIRE 
Cătălina LEAŞCENCO, 
clasa a VII-a 
Locul II 

Satul meu, o viaţă-ntreagă 
Multe amintiri ne leagă, 
Anii de copilărie, 
Şcoala—dulce amintire 

Sat frumos ca în poveşti, 
Cu-al tău nume scump Oneşti, 
Vatra noastră cea străbună 
Ce mereu cu drag ne-adună. 

Ea ne-nvaţă să trăim, 
Cu drag să mai revenim, 
Pe la casa părintească, 
Ce ni-i ca mana cerească. 

Azi în strai de sărbătoare 
E frumos ca şi o floare, 
Din străbuni nouă lăsat, 
Satul meu, iubitul sat! 
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Cu Tamara Florea 

Asculta-ti cu atentie copilul! 
Creează un sistem func ional de reguli-ț
pedepse! 
Nu îţi min i copilul! ț
Nu încerca să fii o mamă perfectă ori să 
cre ti un copil perfect! ș
Pregăteşte-te să te confrunţi cu sentimente de 
vinovăţie! 
Nu-l compara cu un alt copil! 

CORECT 
Sergiu ŞTEFAN, prof. de l. şi lit. română 

BUNELE MANIERE 
Rubrică pregătită de Liuba Pozneacov 
.

 Respectul colegial este unul foarte important 
pentru noi, elevii. Se întâmplă şi aşa ceva ca să 
avem în clasă un elev nou, fie transferat din 
altă şcoală, fie venit de peste hotare. În 
asemenea cazuri respectul este semnul bunului 
simţ. Să reţinem un lucru important! Noi nu 
ştim unde a locuit colegul până la acel 
moment. El, ca şi noi, are nevoie de susţinere, 
de respect şi dreptul de a învăţa, a-şi spune 
opinia aşa cum crede el. Or, unul din principiile 
societăţii democratice asta şi prevede?! 
Recent la noi în clasa a VIII-a avenit un elev 
nou, Valentin (nu vom dezvălui numele 
adevărat din respect). L-am primit în colectiv 
ca pe un prieten care are nevoie de susţinere şi 
respect. Un moment interesant în această 
istorioară este că o perioadă nu a fost 
şcolarizat din anumite motive şi revenind pe 
băncile şcolii nu s-a simţit străin, ba dincontra, 
am observat că şi el ştie să îşi respecte colegii 
cu multă amabilitate. Chiar el ne-a spus că se 
simte bine în colectivul nostru. A simţit că este 
respectat de cineva şi la fel poate să facă şi el 
fără regrete... La final vă îndemnăm să nu 
uitaţi zicala: „Cine face azi un bine, mâine de la 
altu-i vine”... 

E LINIŞTE ÎN SAT 
Ariadna BARBĂROŞIE, clasa a VII-a 

E linişte aici în sat 
Şi vîntul pare – ngîndurat 
Prietenia l-a muiat, 
Aici e totul minunat. 

Aici destinul îşi croieşte 
O lume care se iubeşte, 
Şi omenia pe-nţelese 
Mereu e pusă – n capul mesei. 

Acest sătuc micuţ, frumos, 
Precum e cîntul cel duios, 
Ne–adună şi la sărbătoare, 
Pe toţi cu drag şi mic şi mare. 

 
Acest sfânt lăcaş se află în rezervaţia Călărăşeuca de la 
nordul Moldovei, fiind împrejmuită de stânci şi pădure. În 
vârful uneia din stânci poate fi văzută schitul-peşteră şi 
crucea instalată alături de el. Aici, aproximativ 500 de 
ani în urmă s-a stabilit un călugăr, iar schitul său a servit 
drept temelie pentru viitoarea mănăstire. Până în anul 
1916 acest lăcaş a fost mănăstire de călugări, apoi s-a 
transformat în mănăstire de maici. La 8 iunie 1961 
mănăstirea a fost închisă de către autorităţile sovietice. 
Iconostasul a fost distrus, iar icoanele confiscate. Abia 
prin anul 1991 mănăstirea a fost reîntoarsă 
credincioşilor. 
În vacanţa mare am avut ocazia şi eu să vizitez acest 
lăcaş sfânt. M-a impresionat peisajul din preajma 
lăcaşului, amenajarea exteriorului şi interiorului lăcaşului 
sfânt, dar nu în ultimul rând felul de a cânta rugăciunile 
de dimineaţă. O frmuseţe nemaipomenită în 
interpretarea rugăciunilor în timpul Sfintei Liturgii. 
Heruvimcul, crezul şi rugăciunea cerească „Tatăl nostru” 
se interpretează un pic altfel decât la noi la centrul 
Moldovei. În timpul sfintelor rugăciuni, lumănările 
aprinse creau o atmosferă angelică. Mă bucur mult în 
suflet că am avut posibilitate să vizitez şi această 
mănăstire şi să vă împărtăşesc şi vouă, prieteni, cele 
văzute. 
Liuba POZNEACOV, cl. a VIII-a 
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GLUME 
selectate de Paula Babiac 

şi Nicoleta Neculai. 

Educatorul o întrabă pe Măriuca la grădiniţă: 
- De la cine ai tu, Măriuco, părul ăsta aşa de bogat şi frumos? De la tata sau de la mămica? 
- Cred că de la tata că el nu mai are deloc! 

Tatăl este chemat la şcoală: 
- Fiul dumneavoastră a desenat pe bancă o muscă foarte reală şi mi-am stropit pumnul, încercînd s-o omor. 
- Ha ! Să mă fi văzut pe mine cînd am intrat în baie şi văzând în cadă un crocodil pictat, de frică, am ieşit 
printr-o uşă pictată. 

Tudorel a venit de la şcoală cu hainele rupte. 
- Ce ţi s-a întâmplat ? îl întrebă cu asprime tatăl. 
- M-am bătut cu Andrieş. 
- Se poate una ca asta! Acum va trebui să-ţi cumpăr alte haine. 
- Nu-i mare scofală! Dacă ai şti ce i-am făcut eu lui Andrieş, părinţii lui ar trebui să-şi cumpere un alt fiu. 

SATUL 
Andreea DUMBRAVĂ, clasa a IV-a 

Satul meu cel de drag, 
Cuib de ciocîrlie, 
Pe un mal de apă, 
Undeva-n cîmpie. 

Undeva acolo 
E un sat frumos, 
Undeva – ntr-o doină, 
Într-un vis duios. 

Undeva – n baladă 
Pe-un picior de plai, 
Satul e povestea – 
Gura cea de rai. 

GHICITORI 
selectate de Elena Trofim 

Are foi şi nu e pom, 
Îţi vorbeşte ca un om 
Şi cu cât o foloseşti 
Tot mai mult o îndrăgeşti. 

Nici nu aude, 
Nu vede în viaţă, 
Dar bine grăieşte 
Şi bine învaţă. 

Cine rodeşte şi umbreşte, 
Iar când moare, încălzeşte. 

ÎNCERCĂM SĂ CREĂM! 
Cunoscute vă sunt versurile lui Grigore Vieru: 
Iese tata la balcon 
Şi mă strigă: “Măi, Ion!” 
Cred că am făcut ceva, 
De mă strigă el a a. ș
Dacă nu făceam nimică, 
Mă striga: “Măi, Ionică!”
 
Încercaţi să creaţi poezii asemănătoare 
Iese tata până-n drum… 

Prietenii 
Trăia odată, în vremuri demult apuse, într-o 
padure verde şi bogată, un iepuraş. Avea mulţi 
prieteni şi se mândrea tare mult cu lucrul ăsta.
Într-o zi, iepuraşul auzi lătratul puternic al unor 
câini sălbatici care îi luaseră urma. Se 
înspăimântă foarte tare şi decise să le ceară 
ajutorul prietenilor săi. Fugi la cerb şi îi spuse: 
- Dragul meu prieten, câţiva câini sălbatici mă 
fugăresc. Îi poţi tu repezi cu coarnele tale?
Cerbul îi răspunse:
- Este adevărat că aş putea face asta, dar acum 
sunt ocupat. De ce nu îi ceri ajutorul ursului?
Iepuraşul alerga şi mai înfricoşat la urs:
- Dragul şi puternicul meu prieten, te rog, ajută-
mă! Pe urmele mele se află nişte câini fioroşi. Te 
rog, alungă-i!
Ursul îi răspunse:
- Îmi pare rău, dar sunt obosit şi flămând. Trebuie 
să găsesc neapărat ceva de mâncare. Roag-o pe 
maimuţa să te ajute.
Bietul iepuras alerga aşa de la un prieten la altul, 
dar nici maimuţa, nici elefantul, nici zebra nu-l 
ajutară. Într-un final, el înţelese că trebuie să 
găsească singur o cale de scăpare. Trase adânc 
aer în piept şi uitându-se în jur, văzu un tufiş. Se 
ascunse în spatele lui, se lungi la pământ şi stătu 
fără suflare, cu inima bătându-i să-i sară din 
piept, până trecură câinii. 

Morala: Adevaraţii prieteni sunt cei care te 
ajută oricând ai nevoie. Ei sunt întotdeauna 
alături de tine. Iar atunci când nu este 
nimeni în preajma ta ca să te ajute, stă în 
puterea ta să gaseşti o soluţie pentru a ieşi 
din încurcatură şi a depaşi orice piedică. Nu 
te da bătut niciodată! 



Sfântu Dumitru 
Printre cele mai spectaculoase obiceiuri care se săvârsesc în ajun de Sâmedru sunt focurile vii. În ajunul 
sărbătorii, în noaptea de 25 octombrie se ţine „Focul lui Sâmedru”, moment în care oamenii obişnuiesc să 
aprindă focuri în curţi sau pe dealuri, peste care copiii sar pentru a fi sănătoşi iar tinerii să se căsătorească. 
Conform tradiţiei, persoanele care sar peste flăcări vor fi sănătoşi întregul an şi feriţi de necazuri, nenorociri 
şi boli. Rolul focului este de a alunga atât fiarele, având şi puteri roditoare, astfel încât după ce este stins 
oamenii obişnuiesc să arunce în grădină cenuşă şi cărbuni. Femeile mai înaintate în vârstă, în special cele 
din mediul rural, obişnuiesc să împartă covrigi, nuci, mere, pâine, struguri şi prune uscate tuturor celor care 
sar peste foc. 
Pentru a putea vedea cum va fi iarnă care vine, păstorii obişnuiesc să îşi aşeze cojocul pe iarbă în mijlocul 
oilor, aşteptând să vadă care oaie se va aşeza pe el. Dacă o oaie neagră se aşează înseamnă că iarnă va fi 
una bună, în timp ce dacă se va culcă o oaie albă, iarnă va fi aprigă. O altă datină prin care oamenii 
obişnuiau să vadă cum va fi vremea era mersul oilor în dimineaţă de Sfântul Dumitru. Dacă se va trezi prima 
oară o oaie albă şi va merge spre sud iarnă va fi una grea, iar dacă se va trezi una neagră şi va merge pe 
nord, iarnă va fi uşoară. Totuşi, de Sfântul Dumitru nu trebuie folosit pieptănul. În caz contrar vei atrage 
asupra ta necazuri şi primejdii. 
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RUBRICĂ 
Îngrijită de 
Cătălina Leaşcenco 

“DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIUNILE, OARE LE CUNOAŞTEM?!” 

Dragi elevi, începutul lunii decembrie este marcat de un eveniment civico-patriotic Ziua internațională a drepturilor omului, deaceea vă propunem o 
victorină. Pot participa toţi doritorii din clasele VI – IX. Răspunsurile se vor prezenta profesorului de istorie Valeriu Milea. 
Când şi în ce ţară a fost adoptată Declaraţia Drepturilor Omului şi Cetăţeanului? 
Ce drepturi au fost recunoscute în acest document? 
Când a a fost adoptată Convenţia cu privire la Drepturile Copilului? 
Câte principii conţine Convenţia cu privire la Drepturile Copilului? 
În ce an în Republica Moldova a fost ratificată Convenţia cu privire la Drepturile Copilului? 
Cum se numeşte comitetul care asigură realizarea drepturilor copilului? 
Care este componenţa acestui comitet? 
Până la ce vârstă Convenţia respectă Drepturile Copilului? 
Ce drepturi ale copiilor se respectă în Republica Moldova? 
Ce drepturi nu sunt respectate în Republica Moldova? 
Care ar trebui să fie obligaţiunile copiilor? 
Selectaţi şi prezentaţi o informaţie despre organizaţia UNICEF. 
13* Redactaţi un text coerent (volulm – 1 pagină) în care să vă expuneţi în vederea respectării drepturilor, 
propunând şi căi de soluţionare pe baza fragmentului: 
"Eu sunt Ionuţ şi am 11 ani. În fiecare dimineată mă trezesc înainte să se facă lumină. Dorm doar 
câteva ore. E frig şi podeaua e cam tare, chiar dacă dorm pe două pături. E rău că nu mai avem lumină 
și apă, dar m-am obişnuit. Mă scoală tata devreme să mergem la muncă. Ultima dată am fost într-o 
piaţă şi am cărat saci, mulţi şi grei. Nu prea puteam să-i duc în spate şi am scăpat unul pe picior. M-am 
lovit rău şi mi s-a umflat piciorul, dar tata a zis să nu mă plâng, că-mi trece. M-am împrietenit cu 
oamenii de la piaţă, îi ajut la cărat, la strâns gunoaie, mai spăl şi tarabele. Ei îmi dau câţiva bănuţi şi 
câte ceva de mâncare. Când primesc mai mult, păstrez şi pentru fraţii mei, că ei sunt mici şi nu pot 
munci. La şcoală nu am mai fost de căteva luni. Tata nu mă lasă să mă duc, zice că şcoala nu e pentru 
mine, că sunt mare şi trebuie să muncesc să facem rost de bani. Câteodată mai văd copiii cu 
ghiozdane în spate şi aş vrea să fiu şi eu ca ei. Mie îmi plăcea la şcoală pentru că învăţam lucruri noi. 
Cel mai mult îmi plăcea când ne citea doamna învățătoare poveşti. Când îi mai spun lui tata că vreau 
să merg la şcoală, se supără şi dă în mine. Îmi zice să tac, că-s mic, că nu ştiu nimic şi că nu mi-a dat 
nimeni voie să vorbesc.” 
Valeriu Milea, 
profesor de istorie şi educaţie civică 

ONEŞTI – VATRĂ SECULARĂ 
Printre cele trei localităţi din ţară cu numele Oneşti se găseşte şi satul meu de baştină din raionul 
Hânceşti. Conform documentelor istorice slavo-române din sec. XV-XVIII pe teritoriul Moldovei existau 
12 sate cu acest nume. Astăzi avem păstrate doar 3 localităţi în raionalele: Edineţ, Străşeni şi 
Hânceşti. Satul Oneşti, Hânceşti se află pe valea râuleţului Bujorița, în apropierea vamei Leuşeni. 
Legenda spune că denumirea localităţii provine de la numele de persoană Onea. Acesta a fost un 
vechi proprietar al acestei moşii şi unul din primii locuitori ai satului. Moşia Oneştilor, după opinia 
unor cercetători, ar fi existat încă în sec. XVI, fiind proprietate domnească, apoi răzăşească şi 
moşierească. În Enciclopedia „Localităţile Moldovei” găsim că localitatea Oneşti a fost atestată în anul 
1820. Abia în anul 1913 registrul localităţilor include două cătune: Oneştii Vechi şi Oneştii Noi. Din 
materilalele de arhivă mai aflăm că în sec. XX că acestea au fost populate de ţărani români şi 
colonişti germani. 
Natalia BÎLEA, cl. VIII 

VALEA NÂRNOVEI 
Cu siguranţă, dragă cititor, nu ţi-ai pus întrebarea de unde această denumire în localitatea ta, Oneşti. 
Ne-am propus pentru prima ediţie să vorbim despre o denumire din patrimoniul microtoponimic al 
localităţii. Conform izvoarelor istorice localitatea ar fi existat prin sec. XVI. În lucrarea „Catagrafia 
Basarabiei de la 1820” este menţionată Odaia postelnicului Pavăl Teliman. Tot atunci a apărut aşa-
numitul jurnal microtoponimic al localităţii. În el întâlnim denumirea de VALEA NÂRNOVEI. Muţi 
păşim pe acest loc, dar nu ne-am închipuit că este el anume. Deci, zona satului din partea de apus, 
spre Leuşeni, unde se află Gimnaziul Oneşti, iazurile din preajmă, şesul din preajmă i se spune VALEA 
NÂRNOVEI. Anume aşa au decis locuitorii să-i spună încă prin sec. XIX, deoarece râuleţul Bujoriţa, care 
trece prin localitate, se varsă în răul Nârnova de lângă Leuşeni. Adică este un afluient de stânga a 
acestuia. Ca să le fie mai uşor să reţină această zonă a satului localnicii aşa au decis să o numească... 
Valeriu MILEA, 

profesor de istorie 



. ONEŞTI SAT PITOREC 
Nicoleta Chiriac, cl. a VII-a 
M-am născut aici, în glie, 
Lîngă spice, iasomie, 
Într-un sat mic, pitoresc 
Pe care mul îl iubesc. 

Se mândreşte cu ce are : 
C-o pădure mare-n zare, 
Veveriţa, pitpalacul, 
Fluturaşul şi gîndacul. 

Are mii de floricele, 
Frumoase ca nişte stele, 
Puiul cel de ciocîrlie 
Ce cîntă cu bucurie. 

Aici e şi cuibul meu, 
Fie bun, ori fie rău, 
Soarele ne luminează, 
Iar Iisus ne priveghează. 

SATULE, DRAGULE 
Cristina MORARU, clasa a VI-a 
Satule, dragule, 
Scumpule, meleagule, 
Nu te întrista, 
Azi e ziua ta! 

Oameni pe cărare 
Tot pornesc la vale 
Cu-a lor suflet mare 

Azi la sărbătoare. 
Satule, dragule, 
Scumpule, meleagule, 
Noi toţi te iubim, 
Mulţi ani îţi dorim! 

DOR DE SATUL MEU... 

Elena RĂILEANU, 
De m-aş face-un porumbel, 
M-aş întoarce – n satul meu, 
S-ascult murmur de izvoare 
Şi s-adorm în cîntul mamei. 

Să mai trec prin poeniţe 
Din pădurea noastră, 
Să-mi pun flori în coroniţă, 
În cosiţa deasă. 

La fîntîna cea din deal 
Să mă odihnesc, 
Setea mea de copiliţă 
Să mi-o potolesc... 

Satul meu unde-ai rămas 
Cu livezi bogate, 
Cît de mult ne bucurai 
Cu daruri aromate. 

Ai rămas în amintire, 
La urechi cu cireşele, 
Poale pline de căpşune... 

Dor îmi este mult de tine! 

Colegiul de redacţie: redactor-şef - Sergiu Ştefan, profesor de limbă şi literatură română; corectori: Irina 

Chiurcciu, profesoară de biologie, chimie şi geografie; Tamara Adam, profesoară de informatică; reporteri: Nicoleta 
Brînză, clasa a III-a; Valeria Gonţa şi Cătălina Ureche şi Nicoleta Neculai, Anastasia Bocov calas a IV-a; Nicoleta Chiriac, 
Diana Bocov şi Cătălina Leaşcenco clasa a VII-a; Natalia Bîlea, Liuba Pozneacov, clasa a VIII-a; Tamara Florea clasa a 
IX-a 

GÎNDURI DE 
FLUTURAŞI 

DIVERTIS 6 

CONCURS „TOAMNA ÎN VIZIUNEA COPILUL 
A sosit toamna! Păsările şi-au croit drumul spre 
ţările calde. Frunzele aurii cad uşor, rotindu-se 
până la pămănt. Livezile te îmbată cu mireasma 
fructelor tomnatice. Vântul adie abia călduţ, 
fluturând frunzele colorate. Toamna îi îndeamnă 
pe copii la joacă pe covorul ei puhav. Zilele 
scurte fug mai iute, arătând lucruri noi şi 
minunate. Toamna în Moldova este foarte 
frumoasă. 

Daniela Rotaru, cl IV 
A sosit toamna cea harnică. Livezile te 
ademenesc cu frumuseea frunzelor colorate şi 
aroma fructelor coapte. Vântul adie uşor şi zilele 
se fac mai scurte. Iată că pe ici colo frunzele 
încep a pluti prin văzduh. Măria sa toamna 
aduce cu ea şi începutul anului şcolar. Este 
anotimpul care îi ia pe copii de mână şi îi 
conduce spre şcoală!. 

Valeria Gonţa, cl IV 
poposit pe meleagurile noastre neobosita toamnă. 
Frunzele plutesc jucăuşe prin văzduhul rece. 
Vântul adie lin din când în când. Covorul argintiu 
al toamnei îl poţi vedea peste tot. Livezile te 
îmbată cu mireasma fructelor coapte. Toamna 
este anotimpul care a ştiut întotdeauna să îi 
ghideze pe copii prin lumea misterioasă a 
cunoştinţelor. 

Paula Babiac, cl IV 
E toamnă. Păsările îşi iau zborul spre ţările calde. 
Precum o adevărată doamnă, toamna are grijă de 
fructele pomilor şi nu uită covorul ei magic. Zilele 
devin mai scurte. Pe ici colo copiii mai împrăştie 
frunzele colorate. Livezile te ademenesc cu 
fructele lor coapte. Toamna, ca o bunicuţă, îi 
învaţă pe copii cum se ţese covorul multicolor. 
Când vântul suflă mai puternic frunzele se 
împrăştie pe pământ. Anume toamna este cel mai 
frumos şi bogat anotimp. 

Andreea Dumbravă, cl IV 

Aducem sincere felicitări omagiaţilor din luna noiembrie 
Cadre didactice şi auxiliare 
Moşneaga Rodica, învăţătoare 
Moşneaga Vadim, lucrător auziliar 

Elevi 
Catrinescu Dionisie 
Pantaz Dumitru 
Neculai Nicoleta 
Trofim Elena 
Colodin Dumitru 
Marandîci Mihail 
Berdaga Mihail 
Şpilca Ion 
Moşneaga Ana 
Vasluian Eugenia 
Gorgan Olga 
Graur Mihail 

Administraţia gimnaziului, profesorii, colegii şi redacţia vă urează 
multă sănătate şi succese în toate. 

LA MULŢI ANI ! 

C URIOZITĂŢI 
pregătite e Diana Bocov 
1. Furnicile nu dorm niciodată. Cu toate 
acestea, în zorii zilei, furnicile se întind, 
asemenea oamenilor, pentru a se 
dezmorţi.

2. Aproximativ 90% din populaţia întregii 
planete locuieşte în emisfera nordică.

3. Cimpanzeii şi coţofenele sunt singurele 
animale care îşi pot recunoaşte imaginea 
într-o oglindă. 

4. Irlanda este singura ţară europeană în 
care nu există şerpi. 
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